Si² quis de mulinis aliquid involaverit, quodquod furatum est restituat, insuper et conponat, sicut de aliis furtis lege tenetur, et extra hoc C flagella suscipiat.

10 Recc. Erv.]**XIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****VII, 2, 13.****De damno furis.**

Cuiuslibet³ rei furtum et quantalibet pretii extimatione taxatum ab ingenuo novies, a servo vero sexies ei, qui perdidit, sarciaatur, et uterque reus C flagellorum verberibus coerceatur. Quod si aut ingenuo desit, unde conponat, aut dominus conponere pro servo non adnuat, persona, que se furti contagio sordidavit, servitura rei domino perenniter subiacebit.

Recc. Erv.]**XIV. ANTIQUA.****VII, 2, 14.**

Ut fur captus perducatur ad iudicem, et ut ingenuus cum servo faciens furtum unam compositionem exolvant.

20 Fur⁴, si captus fuerit, perducatur ad iudicem, ut ingenuus in novecuplo sublata

VII, 2, 11. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. 6. 7. (8. 15. 20). — l. 1. ANTIQUA deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. || l. 2. tintinnab- hic et infra E. V 2. alii. || l. 3. involaverit] tulerit V 15. bove] bovem R 2; boves E 1; vove V 7; de bove E 2; de bove V 3. 5. 6. || l. 4. verbicibus] ita R. V 3. 7; berbicibus E 1. V 1. 6; virbicibus E 2; vericibus V 2. 5. 8. 15. 20. Pith.; arietibus Mad.

25 VII, 2, 12. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. 6. 7. (8. 15. 20). — l. 6. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 8. 15; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 6; FLS CNDS REX V 20. || l. 7. strumentis E 1. molini E 1. V 2. alii. || l. 8. molinis E 1. V 2. 3. alii. quodquod] ita R 1. E 1; quitquit V 3; quod cett. est deest R 1. insuper et] et deest V 1; et insuper V 3. 6. || l. 9. teneatur E 2. hoc] hec V 2.

VII, 2, 13. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. 6. 7. (15). — l. 10. FL. — REX] des. E 1.

30 V 4; ANTIQUA V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. V 3; CH V 6; CHNDS V 7; RCDS E 2. V 2. 5. Pith.; RECAREUS V 1. || l. 11. dampno V 1. 2. alii. || l. 12. quantumlibet R 2; quantumlivet V 7. extimatione] ita R. E 2. V 1. 6. 7; existimatione E 1; estimatione cett. || l. 13. nobies R 2. E 2. sarciaatur R 1; sartietur E 1. V 7; sarciet V 2. et] ut R 2; deest E 2. et — coerceatur des. V 3. C flag. — coerceatur] C flagella suscipiat V 4. || l. 14. coeretur R 1. E 2; cohoreetur 35 V 1. 6. ingenuo desit] ingenuus non habuerit V 2; ingenuo non aburit E 2. || l. 15. adnuat] ita R 1. E 1; annuat cett. se deest R 2. contagione R 2. || l. 16. perhenniter V 1. 6. subiaceat V 3.

VII, 2, 14. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. 7. (15). — l. 17. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 2. 7; A. NOVITER V 3; deest R 2. E 2. V 4. 6. 15; FLS GLS RCDS REX V 5. Pith.; FLAVIUS GLORIOSUS RECAREUS REX V 1. || l. 18. perducatur corr. deducatur V 6. et ut — 40 exolvant des. R. || l. 20. ut] ita ut V 1. 2. 6. Pith. in deest R 2. E 1. V 1. 2. 3. 6. 7. Pith. novecuplum V 2. 6; nobecuplos V 7.

1) Praeter Legem Baiuv., ubi haec lex ex Codice Euriciano recepta legitur (v. l. rest. 8, p. 30), cf. etiam L. Burg. 4, 5; L. Sal. 27, 1. 2; Ed. Roth. c. 289. Cf. H. Brunner, 'D. Rechtsg.' I, p. 301. 2) Cf. L. Sal. 22, et infra VIII, 4, 30. 3) Chindasvindus 45 hanc legem sequenti antiquae legi substituere voluisse videtur. Recessvindi autem iureconsulti, qui codicem composuerunt, utramque legem receperunt. 4) Lex in Codice Euriciano exsistisse videtur, unde autores Legis Baiuvariorum hauserunt caput 9, 1: Si quis liber aliquid furaverit, qualemcumque rem niungeldo componat, hoc est novem capita restituat. Cf. supra p. 290 n. 3.

VII, 2, 14. *Recc. Erv.]* restituat, et extensus publice coram iudicem c flagella accipiat. Quod si non habuerit, unde conponat, careat libertatem, illi servitus, cui furtum fecerit. Servus autem sexcupli compositionem cogatur exolvere et c flagella ante iudicem extensus accipiat. Ipse vero in custodia a iudice teneatur, quoisque dominus eius pro eo admoneatur, ut pro servo suo conponere non moretur, aut si certe distulerit, eum pro crimine cui malum fecit tradere non moretur. Id denique in hac lege servandum est, ut, si¹ servus et ingenuus seu servi et ingenui unum animal aut quamcumque unam rem pari consensu furaverint, unam compositionem exolvant, id est, ingenuus medietatem novecupli, et servus idemque medietatem sexcupli, flagella tamen secundum superiorem ordinem² accepturi. Nam et de maiori summa furti, a servo et ingenuo vel a servis et ingenuis facta, predicta forma servabitur; et quemadmodum superius constitutum est, ante iudice flagellandi sunt.

VII, 2, 15. *Recc. Erv.]*

XV. ANTIQUA.

Si fur se gladio vindicans occidatur.

Fur³, qui per diem gladio se defensare voluerit, si fuerit occisus, mors eius nullatenus requiratur.

VII, 2, 16. *Recc. Erv.]*

XVI. ANTIQUA.

Si fur nocturnus, dum capit, occidatur.

L. Bai. 9, 5. Fur⁴ nocturnus captus in furtum, dum res furtivas secum portare conatur, si fuerit occisus, mors eius nullo modo vindicetur.

20

VII, 2, 14. l. 1. et *deest* V 2. coram iudicem] ita R 1. 7; des. E 2; coram iudice *cett.* accipiat] ita R 1. E 1. V 3. 7; suscipiat *cett.* || l. 2. libertatem] ita R. E. V 7; libertate *cett.* fecit E 1. l. 3. compositionem] solutionem E 1. V 6; solutione V 7; exolutionem V 3. ante iudicem des. V 4. l. 4. in custodiā ad iudice V 7. quoisque — admoneatur des. E 1. || l. 5. suo *deest* V 2. 7. moretur] recuset V 4. || l. 6. malum] dolum V 1. moretur] desistat V 2. Id denique] Idque V 2. 25 l. 7. et] aut V 2. et] aut V 2. || l. 8. consensum R 1. V 3. id est — sexcupli des. V 4. || l. 9. idemque] idem V 1. 2. 4. 6. Pith.; *deest* V 3. || l. 10. superiore E 2. ordine R 1. E 2; legem V 7. maiori] ita R 2. V 2. 7; maioris R 1. V 6. Pith.; maiora E 1; maioribus E 2; maiore *cett.* || l. 11. vel a] unam R 1; vel E. V 1. 2. 6. 7. Pith. || l. 12. iudice] ita R; iudicem E. V.

VII, 2, 15. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15). — l. 13. ANTIQUA] *deest* R 2. V 1. 4. 30 6. 15; ANTIQUA NOVITER V 3. || l. 15. per diem des. R 2. se gladio V 1. 2.

VII, 2, 16. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 15. 20). — l. 17. ANTIQUA *deest* R 2. V 1. 3. 4. 6. 8. 15. 20. || l. 19. furtum] ita R. V 7; furtu E; furto V. || l. 20. mors eius des. R 2. V 1. 5. nullo modo] nullatenus V 2. 6; non V 4.

1) *Ad hanc sententiam spectant verba capitū 4: secundum superiorem legem.* 2) *Supra* 35 *l. 1 et 3.* 3) *Haec lex, ab auctoribus Legis Baiuvariorum omissa, et sequens, ab eis recepta* (9, 5), *utraque haud dubie Euricana, ex antiquioribus fontibus iuris Romani, non ex Lege Romana Alarici, haustae sunt.* Cf. *Leges XII tabularum VIII, 12. 13:* Si nox furtum faxsit, si im occisit, iure caesus esto, luci . . . si se telo defendit; *Ulpianus Ad edictum lib. VIII. in Collatione legum Mos. et Rom.* 7, 3, 2: furem nocturnum, quem lex 40 XII tabularum omnimodo permittit occidere, aut diurnum, quem aequē lex permittit, sed ita demum, si se telo defendat; *Pauli Sent.* V, 23, 9 (*Coll. 7, 2, 1*): Si quis furem nocturnum vel diurnum, cum se telo defenderet, occiderit, haec quidem lege (sc. Cornelia) non tenetur; *similiter Gaius l. VII. Ad edictum provinciale, Dig. IX, 2, 4 § 1;* v. ‘N. Arch.’ XXIII, p. 457 sq.; cf. *Cod. Eur. l. rest. 4, supra p. 29;* L. Burg. 27, 8; L. Sax. 32; H. Brunner, 45 ‘D. Rechtsg.’ II, p. 483; *infra VIII, 1, 13.* 4) V. n. 3.

Recc. Erv.]

XVII. ANTIQUA.

VII, 2, 17.

De male tractatis et indebite contractis rebus, et ut tantum de illa
re conpositio fiat, que fuerit ablata.

Si quis res aut vestimenta aliena male tractaverit aut in itinere constitutum in
aliquid contigerit vel furtim ei quodcumque tulerit, non pro omni sareina solutionem
inplere cogatur, sed de hoc, quod furtim abstulit vel male tractavit, secundum leges
conponere non moretur.

Recc. Erv.]

XVIII. ANTIQUA.

VII, 2, 18.

De his, que a diversis naufragiis rapiuntur.

*L. Rom. Vis.
Paul. [10
V, 3, 2.]* Quidquid¹ ex incendio, ruina vel naufragio raptum fuerit, et aliquis ex hoc
quidquam ab alio [suscep]erit sive celaverit, in quadruplum¹ reformare cogatur.

Recc. Erv.]

XVIII. ANTIQUA.

VII, 2, 19.

De hereditate et successoribus furis.

Si² quis furi mortuo in hereditate aut ex testamento aut ex sanguinis propin-
quitate successerit, quia crimen cum fure defecit, penam quidem non sustineat, sed

VII, 2, 17. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). (7 nonnisi XVII. ANTIQUA praebet,
reliqua desunt).* (15). — l. 1. ANTIQUA deest R 2. E 1. V 1. 4. 15. || l. 2. De male — tantum des. V 2.
tractatis] tractis E 1; factis E 2. V 1. 4. 5. 6. Pith. || l. 3. que fuerit] quem furti R 1; que fuit R 2;
que fuerat E 1. ablata] sublata V 1. 2. 5. || l. 4. res] rem R 1. vestimenta] testamenta V 2. male
deest V 2. in aliquid] ita R. E; mali quid V 1; in aliquo cett. || l. 5. contingenterit E 2. furtim] furtum
V 1. tulerit] sustulerit Pith. omnia R 2. sartina R 1. || l. 6. de hoc] hoc E 2. V 1; de eo R 2.
abstulerit V 3. legem E 2. Pith. leges conponere des. V 1.

VII, 2, 18. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 20).* — l. 8. ANTIQUA deest R 2. E 1.
V 1. 4. || l. 9. que] qui E 1. V 1. a diversis] adversis R. V 2; a dibersis rad. corr. adbersis E 2.
25 l. 10. ex] de V 1. 2. Pith. ruine R 2. naufragium R 1. raptum] captum R 2; factum E 2. aliquis
aliquid E 1. V 1. || l. 11. quidquam] ita R; quippiam V 2; quicquam cett. alio] ita R. E. V 2. 3.
Pith.; aliquo cett. reformare cogatur] reformetur E 1.

VII, 2, 19. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 20).* — l. 12. ANTIQUA deest R 2. E 1.
V 1. 3. 4. || l. 13. successionibus R 2. E 2. V 2. || l. 14. fure V 1; furem V 3. hereditate] ita R. E.
30 V 2. 6; hereditatem cett. propinquitatem R 2. || l. 15. cum furem R 2. deficit V 1.

1) *Scripta est lex ad exemplum Pauli Sent. V, 3, 2:* Quidquid ex incendio, ruina,
naufragio . . . raptum, susceptum suppressumve erit, eo anno in quadruplum eius rei, quam
quis suppresserit, celaverit, rapuerit, convenitur, postea in simplum. *Quae Paulus ex edicto
praetoris hausit;* cf. *Dig. XLVII, 9, 1 pr. Legem nostram iam Euricus tulisse videtur,* qui
35 *etiam c. 280 (= L. Vis. V, 5, 3) poenam quadrupli pro rebus ex incendio furatis constituit;*
cf. supra p. 7. 2) Cf. *supra* V, 6, 6 et p. 233, n. 3; VI, 1, 7 et p. 256, n. 2;
O. Stobbe in *Bekker et Muther, 'Jahrbuch'* V, p. 297 sqq. 326 sqq.; Lewis, *'Succession des
Erben in die Obligationen des Erblassers'* p. 156 sqq. *Visigothi in hac re leges Romanas
secuti esse videntur.* Cf. *Gai Inst. IV, 112:* est enim certissima iuris regula ex maleficis
40 poenales actiones in heredem nec competere nec dari solere, veluti furti . . .; *Dig.
XLVII, 1, 1 pr.:* Civilis constitutio est poenalibus actionibus heredes non teneri nec ceteros
quidem successores; idcirco nec furti conveniri possunt; sed . . . ad exhibendum actione teneri
eos oportet, si possideant. . . . Item condicatio adversus eos competit; v. *Mommsen, 'Röm.
Strafrecht'* p. 66. 755 sq.

VII, 2, 19. *Recc. Erv.]* damnum satisfactionis exolvat, quod fur, si vixisset, fuerat soluturus. Si autem maius est damnum quam hereditas, faciat cessionem*.

*) *V 3 add.:* qua[ntu]m ereditas evenerit; *V 20 add.:* quantum de hereditate invenerit.

VII, 2, 20. *Recc. Erv.]*

XX. ANTIQUA.

De his, qui fures aut reos captos excusserint.

Si quis furem captum aut reum alicui excusserit, si maioris loci persona est, extensus coram iudicem pro sola presumtione C flagella suscipiat et quem excussit representare cogatur. Quod si alter eum prendiderit, cuius causa non est, de ea compositione, quam fur facere poterat, pro labore suo quartam partem accipiat. Si autem fur inventus non fuerit, iam tunc et penam furis qui hunc excussit perferat 10 et tantum de suo ipse conponat, quantum fur, quem excusserat, convictus satisfacere potuerat. Si certe minor persona fuerit et furem representaverit, pro presumtione sola et ipse C flagella suscipiat. Si autem fur inveniri non potuerit, et penam furis et damna ipse sustineat*. Nam si preter furem alterius criminis quicumque reum excusserit, similiter C flagella extensus accipiat; et si eum invenire vel presentare 15 nequiverit, eidem continuo vindicta subiaceat, quam reum illum, qui excussus est, legalis sanctio pati demonstrat**. Si vero servus domino nesciente ista commiserit, pro presumtione CC flagella suscipiat et quem excussit representet. Quem si non presentaverit, dominus eius, si voluerit, pro eo summam compositionis exolvat; quod si conponere noluerit, iuxta crimen admissi servum aut pro damno aut pro supplicio 20 tradat.

*) *Mad. add.:* quantum fur, quem excusserat, convictus satisfacere potuerat.

**) *V 4. 8. addunt:* De vindicta vero soluta a presumtore aut reo alter, qui cepit, quartam partem accipiat.

VII, 2, 21. *Recc. Erv.]*

XXI. ANTIQUA.

Si servus domino vel conservo fecerit furtum.

Si servus domino suo vel conservo aliquid involaverit, in domini potestate consistat, quid de eo facere vellit; nec iudex se in hac re admisceat, nisi dominus servi fortasse voluerit.

VII, 2, 19. l. 1. damni satisfactionem *V.* quod corr. quam *V 6.* fur] vir *V 1.* solviturns *R 2.* 30 l. 2. maior *E 2.* quam] quod *V 3.* || l. 3. quantum cred.] quam *perperam pro* quantum *V 3.*

VII, 2, 20. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8). — l. 4. ANTIQUA] deest R 2. E 1. F 1. 2. 6; FLS GLS RCDS REX V 5. Pith.; FLS CNDS V 3. || l. 5. qui] quicum R 1. || l. 6. excusserint R 1. || l. 7. et extensus R 2. iudicem] ita R; iudice cett. pro sola presumtione des. R 2. presumtione R 1. || l. 8. alter eum] alterum R 2; aliter eum V 3. prendiderit] ita R. E; pre-35 hendiderit cett. ea] ita R. E. V 1. 2. 3. Pith.; eadem alii. || l. 9. poterat] ita R 1; poterit R 2; potuerit E 2. V 2; potuerat cett. Si] Sin E 1. || l. 10. hunc] illum R 2. || l. 12. presentaverit R 2. E 2. V 1. 2. 3. 4. Pith. presumtione solam R 2; presumtione sua V 4. || l. 13. furem invenire E 2. V. || l. 14. ipse deest V 2. sustineat] suscipiat R 2. || l. 15. similiter] et ipse add. V 2. extensus accipiat] suscipiat V 2. || l. 16. reum] rem R 1. || l. 17. legalis s.] legali sanctione E 2. 40 sancio R 1. pati] : peti E 2; deest V 3. || l. 18. presumtione R 2; presumtione sola E. V 1. 2. CC] docenta R 2; ducenta V 1. suscipiat] sustineat V 4. excusserat E 1. V 3. representet] presentet E 2. V 1. || l. 19. dominus — voluerit des. R 2. || l. 20. iusta E 2. admissi] ita R 1. V 1; admissi R 2; admissi E 1; amissi E 2; admissum cett.*

VII, 2, 21. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 20). — l. 25. ANTIQUA deest R 2. V 1. 4. 45 6. 20. || l. 26. domino suo V 2; in domino V 1. conservo suo E 2. V 1. faciat E 1. || l. 27. domino vel conservo suo V 2. enbolaberit E 2. || l. 28. quid] quod si V 3. vellit] ita R. E 2; voluerit cett. se deest E 1; in hac re se V 2. rem R 1. servi deest R 2. || l. 29. forte V 4.*

Recc. Erv.]

XXII. ANTIQUA.

VII, 2, 22.

Infra quod tempus fur captus iudici presentare iubetur.

Si quis furem aut quemcumque reum comprehenderit, statim perducat ad iudicem. Ceterum sue domui amplius quam una die aut nocte eum retinere non audeat. Si quis contra hoc fecerit, quinque solidos pro sola presumtione iudici cogatur exolvere. Et si servus hoc sine domini conscientia fecerit, c^o flagella suscipiat. Si vero servus cum domini voluntate id commiserit, compositio redundet ad dominum; ita ut, si honestioris loci persona est, X solidos iudici cogatur exolvere, ex quibus medietatem sibi index usurpet et aliam medietate illi det, qui damnum 10 noscitur pertulisse.

Recc. Erv.]

XXIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

VII, 2, 23.

Si furtive alienus quadrupes occidatur.

cf. L. Bai.
9, 9.

[Si¹ quis caballum alienum aut bovem vel quodlibet animalium genus nocte aut occulte occidisse¹ convincitur, novecupli conpositionem dare cogatur. Quod si 15 convinci non potuerit, quod talia fecerit, sacramenta evidentissime dabit. Si vero hoc servus inmittente domino commiserit, et ex hoc manifestis indicis invenitur, dominus servi tamquam fur novecupli conpositionem implere cogatur. Quod si servus non convincitur, inscribatur, et cum perventus fuerit talia commisso, aut sexcupli reddat, aut cui damnum fecit servitus subiaceat. Quod si innoxius fuerit inventus, 20 iuxta quod aliis legibus² est decretum, satisfaciat petitor domino servi.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE USURPATORIBUS ET PLAGIATORIBUS
MANCIPIORUM.

- I. Si quis mancipium alienum usurpet.
- II. Si servum vel ancillam ingenuus plagiasse detegitur.

25 VII, 2, 22. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15. 20). — l. 1. ANTIQUA] deest R 2. E 2. V 1. 2. 6; FLS GLS RECESVINDUS REX V 20. || l. 2. quod] quot V 1. iudici pr. iub.] perducatur ad iudicem V 15. presentare iubetur] ita R. E 2; presentare debetur V 1; presentari debeat V 4; presentetur V 2; presentari iubetur cett. || l. 3. comprehendere R 2. E 2. || l. 4. uno R 2. diem corr. die E 2. aut una nocte V 2. nocte R 1. eum deest V 3. || l. 5. hoc] hec V 2. solidus 30 R 2; sold E 1. || l. 6. Et si — suscipiat des. V 2; valde turbata præbet V 3. conscientia domini R 2; c. d. sui E 2. V 1. || l. 7. redundet R 2. || l. 8. ut deest R 1. honestioris] hostestior corr. al. m. honestior R 1; onestiores E 2. decem solidus R 2; X solds E 1. cogatur exolvere] persolvat V 4. l. 9. alia R 2. medietate R 1. || l. 10. dinoscitur E 1.*

VII, 2, 23. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15). — l. 11. FL. — REX] des. E. 35 V 2. 6; ANTIQUA V 8. 15. RECC.] REC^oDUS R 1; RECESSVINTHUS R 2; RECESVINDS V 3; RCHDS V 4; RCDS V 5. Pith.; RECARCUS V 1. || l. 13. colibet R 2; quolibet E 2. animalium] alium V 4. furtum nocte V 4. nocte occidisse convincitur occulte V 2. || l. 14. conpositione R 2. l. 15. talia non fecerit R 2. E. V 3. 4. sacramenta] sacramenti se R 1; sacramentum V 1. evidens- 40 tissima E. V 2. 3. davit R 1. || l. 16. inmittente E. ex deest V 2. || l. 17. conpositione R 1. in- plere cogatur] exsolvat R 2. V 4; dare cogatur V 2; exsolvere cogatur V 15. || l. 18. inscribatur] scribantur E 2; scribatur V 3. et] set V 1. perventus] ita R. E. V 3; inventus cett. aut sexe. redd. des. V 3. sexcuplo R 2; sexcuplum V 1. 2. || l. 19. aut — subiaceat des. R 2. fecerit E 2. ipse servitus E 2. V. si deest V 1. innoxius] ita R 1. E 1; innoxius V 1; innox cett.*

TIT. III. Lemma. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6.*

45 Index capitulorum. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. — l. 23. alium R 1. || l. 24. detegatur R 1. Pith.*

1) *Recessvindum hanc constitutionem antiquiori Codicis Euriciani legi substituisse videtur (cf. l. rest. 7, supra p. 30), unde primam sententiam recepit L. Baiuv. 9, 9.* 2) Cf. VI, 1, 5.

Recc. Erv.] III. De ingenuorum filiis plagiatis.

III. Si servus alienum plagiaverit servum.

V. Si servus ingenuum plagiaverit domino imperante.

VI. Si servus ingenuum plagiaverit domino nesciente.

VII, 3, 1. *Recc. Erv.]*

I. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si quis mancipium alienum usurpet.

Quicumque¹ ingenuus mancipium usurpaverit alienum, eiusdem meriti mancipium alterum cum eo conpellatur domino reformare. Si vero servus hoc fecerit, ipsum mancipium domino reddat et c flagella suscipiat. Quod si usurpatum mancipium prestum non fuerit, dominus servi eiusdem meriti mancipium illi domino det, qui mancipium amisit, donec qui ablatus est restituatur; et sic ille, qui pro eo datus fuerat, servitus domino reformetur.

VII, 3, 2. *Recc. Erv.]*

II. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Si servum vel ancillam ingenuus plagiasse detegitur.

Si quis ingenuus servum alienum vel ancillam plagiaverit, quattuor servos aut 15 ancillas domino vel domine reformare cogatur et c flagellis publice verberetur. Quod si non habuerit, unde conponat, ipse subiaceat servituti.

VII, 3, 3. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

De ingenuorum filiis plagiatis.

Qui² filium aut filiam alicuius ingenui vel ingenue plagiaverit aut sollicitaverit 20 et in populo nostro vel in alias regiones transferri fecerit, huius isceleris autor patri aut matri fratribusque, si fuerint, sive proximis parentibus in potestate tradatur; ut illi occidendi aut vendendi cum habeant potestatem, aut, si voluerint, compositionem

l. 2. alienus R 1. || l. 4. sciente R 1.

VII, 3, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 8. 15. 16. 20). — l. 5. FL. — REX] des. 25 V 3; FL. GLS REX E 2 (*in margine*). V 1; FLS CHS REX V 4; ANTIQUA V 15. RECC.] REC'DUS R 1; RECESSVINTHUS R 2; RCDS V 1. 5. 6. 20. Pith.; RECD E 1; RECTS E 2. || l. 6. usurpet] usurpaverit R 2. V 16. || l. 7. alienum usurpaverit E 1. || l. 8. conpellatum domino reformare cogatur V 1. hoc servus V 2. || l. 9. mane illi domino V 2. || l. 10. prestum] ita R; presentatum V 2. 4. 8; inventum V 16; preses E 2; presens cett. illi det domino V 2. || l. 11. admisit R 1. 30 sic deest V 16. datus] donatus V 1. 2. Pith.*

VII, 3, 2. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 20). — l. 13. FL. — REX] des. E 1. V 2; ANTIQUA V 15. 16. 20. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHDS V 8; CHS V 4; RCDS V 3; GLS RCDS V 5. 6. Pith.; GLS REDS E 2; GLORIOSUS RECARCUS V 1. || l. 15. plagiaverit, et sic saepius plaga- pro plaga- V 1. servos vel ancillas V 1; servos vel quatuor ancillas V 2. 35 l. 16. domino domineve V 1. Pith.; domino dñave (*sic!*) V 2. flagella E. || l. 17. servituti] servitus R 2.*

VII, 3, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 16). — l. 18. ANTIQUA deest R 2. V 1. 2. 5. 6. 15. 16. || l. 21. populo nostro] ita R. E. V 2; populo V 3; populos nostros cett. in alias] alias E 2. transferre R 2. fecerit] precepit R 2. in huius E 1. isceleris] ita R 1. E 2; 40 sceleris cett. autor] ita R 1; auctor cett. || l. 22. fratribus qui E 2. fuerit E 2. tradantur R 1. l. 23. potestatem habeant E 1. voluerint] non habuerint R 1.*

1) *De furto usus hac lege agitur, sequenti de furto ipsorum mancipiorum.* 2) *Cf. L. Rom. Vis. C. Th. IX, 14. Interpr.:* Hi, qui filios alienos furto abstulerint et ubicumque transduxerint, sive ingenui sive servi sint, morte puniantur.

Recc. Erv.] homicidii ab ipso plagiatore consequantur, id est solidos CCC¹; quia VII, 3, 3. parentibus venditi aut plagiati non levius esse potest, quam si homicidium fuisse admissum. Quod si eum ex peregrinis ad propria potuerit revocare, plagiator CL solidos, hoc est medietatem homicidii, exolvat, aut si non habuerit, unde conponat, 5 ipse subiaceat servituti.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****VII, 3, 4.**

Si servus alienum plagiaverit servum.

Si servus servum plagiaverit alienum domino nesciente, servus, qui hoc fecerit, CL flagella coram iudice extensus accipiat; et sic etiam postmodum qui plagiatus est 10 domino reformatum. Ille vero, cuius servus plagiatus fuerat, mercedem capture a plagiatoris domino non requirat; ita tamen, ut, si fortasse qui plagiatus est tarde repperiatur, plagiatoris dominus alium eiusdem meriti mancipium aut etiam eundem plagiatorem ei, cuius servus vel ancilla plagiata est, dare conpellatur, tamdiu sibi serviturum, quamdiu suus servus aut ancilla ei restituatur; et ita ille postmodum 15 domino reformatum.

Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.****VII, 3, 5.**

Si servus ingenuum plagiaverit domino inperante.

Si servus ingenuum plagiaverit ex domini iussione, ipse dominus compositionem, que est de ingenuis constituta, conpellatur implere; ita ut dominus C publice flagella 20 suscipiat, et servum iussa domini complentem molestia non contingat.

Recc. Erv.]**VI. ANTIQUA.****VII, 3, 6.**

Si servus ingenuum plagiaverit domino nesciente.

Si servus sine conscientia domini sui ingenuum plagiaverit, parentibus plagiati sine aliqua dilatione tradatur, ut quod de eo facere voluerint in eorum consistat

25 VII, 3, 3. l. 1. ab ipso] alii pro R 2. consequantur] conse|| (*in fine paginae*) R 1; consequatur R 2. id est] in E 2. solidos] *hic et infra* sold^o E 1; solid^s E 2. CCC] quingentos V 3. Pith. (*in margine*); D V 4. 6. quia] qua R 1. || l. 2. vinditi R 2. || l. 3. ad propria] ad propriam regionem Pith. potuerit *deest* R 1. || l. 4. CL] centum quinquaginta R 2; CCL V 3. 4. 6. Pith. (*in margine*).

VII, 3, 4. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 20). — l. 6. ANTIQUA] *deest* R 2. V 2. 1. 2. 5. 15. 16. 20; ANTIQUA NOVITER V 3. || l. 7. servus alienus E 2. servum a. pl. servus R 2. || l. 10. cuius servus] qui R 1. || l. 11. non *deest* V 2. 8. || l. 12. mancipium] servum V 4; mancipium, *superscr.* servum E 2. || l. 13. plagiatorem] *deest* R 2; plagiatore E 2. ei *deest* R 2. servum R 1. vel] aut *Mad.* plagiata] plagiatus V 16. conpellatur] cogatur V 2. || l. 15. domino suo *Mad.*

35 VII, 3, 5. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 16. 20). — l. 16. ANTIQUA *deest* R 2. V 1. 8. 16. 20. || l. 18. plagiaverit] alienum domino nesciente servus ingenuum plagiaverit add. R 1. et ex d. E 2. iussionem R 1. || l. 19. conpellatur — contingat] *pro his verbis* conpellatur — reformatum *ex legis prioris fine repetit* V 3. inplere] exsolvere V 16. flagella publice E 1. || l. 20. complentem] conpellentem R 1; complectentem E 2; complete E 1.

40 VII, 3, 6. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16). — l. 21. ANTIQUA] *ita* R 1. E. V 2. 5. 8. Pith.; ANTIQUA NOBITER V 3; *deest* R 2. V 1. 4. 6. || l. 23. conscientia d. sui] domini conscientia R 1; scientia d. s. V 15. || l. 24. consistat] constat V 2.

1) *Ita semper antiquiores Legis Visigothorum formae de quantitate compositionis referunt; perperam de hac re viri docti disseruerunt, editionibus inferiorem formam praebentibus fulti;* 45 v. ex. gr. Wilda, 'Strafrecht' p. 427 sqq.; Dahn, 'Studien' p. 174 sq. Cf. *infra VIII, 4, 16.*

VII, 3, 6. *Recc. Erv.] arbitrio. Quod si qui plagiatus est reduci potuerit, et dominus pro servo conponere vellit, libram auri pro iniuriam ingenui dabit.*

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE CUSTODIA ET SENTENTIA
DAMNATORUM.

- I. Si iudex pro crimine interpellatus postea contemnatur. 5
- II. Ut comes iudiciei auxilium prebeat pro comprehendendis in crimen accusatis.
- III. Si carcerem quis frangat aut custodi persuadeat.
- III. De tollendis commodis ab his, qui in custodia retinentur.
- V. Si iudex criminibus favens criminatum absolvat.
- VI. De damno iudicis criminatum indebito absolvientis. 10
- VII. Ut reus non in absconde, sed publice percipiat sententiam legis.

VII, 4, 1. *Recc. Erv.]* I. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si iudex pro crimine interpellatus postea contemnatur.

Si¹ quis pro furtum* interpellaverit iudicem et eum contemnens postea sine conscientia eius aliquid a reo in compositionem acceperit, pro presumptione sua 15 V solidos iudicii invitum exolvat**. Quod si hoc servus sine domini conscientia fecerit, c^o flagella suscipiat, et dominus servi nullam molestia pertimescat. Nam si cum domini hoc fecerit voluntate, ipse dominus compositionem superius comprehensam conpellatur exolvere.

*) V 4. 8: crimen; V 2: furto vel aliquo crimen. 20

**) V 4. 8 addunt: et quod definitum est non valeat.

VII, 3, 6. l. 1. arbitrium R 1. || l. 2. vellit] ita R. E 2; voluerit V 1. 2. 4. Pith.; velit cett. iniuriam] ita R; iniuria cett. ingenui dabit] ingenuo dabit V 16; dabit parentibus plagiati V 4. 8. dabit] davit E 2; dabit e corr. E 1.

TIT. IV. Lemma. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. — l. 3. SENTENTIAM R 1.* 25

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. 5. — l. 5. interpellatur R 2, ubi postea cont. desunt. condemnatur R 1. || l. 6. comis E 1. comprehendendis R 2. E 2. in er. accus. des. R 2. l. 7. custodi] custodia R 2. E 2. persuadat R. || l. 8. in deest R 1. E 2. retinentur] defendantur R 2. l. 9. fabens R 2. E 2. || l. 11. in absconde] absconde R 1. V 2. percipiat] recipiat E 2. sententia R 2. E 2. legis deest R 2. V 5. Pith. 30

VII, 4, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15. 16). — l. 12. FL. — REX] des. E 2. V 2. 3; ANTIQUA V 15. GLOR. deest V 6. RECC.] REC^oDUS R 1; RECESSVINTHUS R 2; RECD E 1; RCDS V 1. 5. 6. Pith.; CHS V 4. || l. 13. interpellatur et postea c. V 16. condemnatur R 1. V 1. || l. 14. furtum] ita R 1. E 2; furto E 1; furto cett., exceptis V 4. 8. || l. 15. conscientiam R 1. aliquid] adliquid R 1. a reo — acceperit] acceperit a reo in compositionem E 1; dare seo 35 in comp. acc. E 2; dederit vel ab eo in comp. acc. V 1. 2. Pith. || l. 16. domini] ita R. E. V 2. Pith.; domini sui cett. || l. 17. nulla E 2. molestia] ita R. E 2; molestiam V 3. Mad.; calumniam E 1. V 1. 2. 4. 5. 8. 16. Pith. || l. 18. hoc fecerit vol.] ita R. E 1; vol. id fecerit V 2; vol. hoc fecerit cett.* 50

1) *Lex substituta esse videtur antiquiori, quae omnino compositiones extra iudicium fieri 40 retinuit. Ad cuius legis Eurici exemplum scriptae videntur L. Burg. 71, 1: Si quis inconsciis iudicibus de furto, quod ipsi factum est, crediderit componendum, poenam, quam fur subiturus erat, ipse suscipiat, et L. Baiuv. 9, 16: Ut nemo de probato furto compositionem ausus sit accipere, nisi ante iudicem suum iudicetur. Si autem praesumpserit hoc facere et celaverit iudici suo, tunc latronis culpae subiacebit; cf. etiam Pactus Childeberti c. 3, LL. Cap. I, p. 5: 45 Si quis furum suum invenerit et occulte sine iudice compositionem acceperit, latroni similis est.*

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.****VII, 4, 2.**

Ut comes iudici auxilium prebeat pro comprehendendis in crimen
accusatis.

Quotiens Gotus seu quilibet in crimen, aut in furtum aut in aliquo scelere,
5 accusatur, ad corripiendum cum iudex insequatur. Quod si forte ipse iudex solus
eum comprehendere vel distringere non potest, a comite civitatis querat auxilium,
cum sibi solus sufficere non possit. Ipse tamen comes illi auxilium dare non
moretur, ut criminis reus insultare non possit.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****VII, 4, 3.**

10 Si carcerem quis frangat aut custodi persuadeat.

Si¹ quis carcerem fregerit aut custodi persuaserit, vel ipse carcerarius aut
custos eos, quos conpeditos habuit, sine iudicis iussionem aliqua fraude laxare pre-
sumserit, eandem penam vel damnum, quod ipsi rei fuerant excepturi, sustineat.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****VII, 4, 4.**

15 De tollendis commodis ab his, qui in custodia retinentur.

Iudex, si aliquos in custodia tenuerit, vel hii, qui reos capiunt aut custodiendos
accipiunt, ab his, quos in custodia miserint innocentes, catinatici nomine nihil
requirant nec pro absolutione eorum aliquid beneficij consequantur. Quos vero
culpabiles in custodia tenuerint, per singulos, quos capiunt, singulos tremisses sibi
20 presumere non vetentur. Si vero talis sit fortasse condicio, ut ille, qui captus

VII, 4, 2. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 14. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 2;*
FLS GLS REDS REX E 2; deest R 2. E 1. V 1. 3—6. 14. 16. || l. 2. comis E 1. auxiliu iudicis
V 1. auxilium R 2. E 2, et ita infra E 2. criminum E 1. || l. 4. Gothus E 1. seu quilibet] seu
quislibet E 1. V 1. 2; seu bere quilibet E 2. furtum] ita R 1. E 2; furtu E 1; furto cett. aut in
25 aliquo] aut in alio R 2; vel in alio E 2. iscelere R 1. || l. 5. accusator E 2. ad] et E 1; ut V 3.
index solus eum insequatur R 2. insequatur — index des. V 1. solus] solum V 2. || l. 6. potest]
potuerit R 2. a comite] ad comitem V 2. 3. || l. 8. insultare ei non V 2.

VII, 4, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 20). — l. 9. ANTIQUA] ita*
R 1. E 1; deest R 2. E 2. V 1—6. 8. 20. || l. 10. custodem R 2; custodia E 2. persuadat E 2; per-
30 suaserit V 1; suaserit V 4. || l. 11. custode R 2; custodia V 1; custodia (a al. atram. post add.) E 2.
vel ipse] ita R. E. V 1. 2; aut ipse alii. carcerarium E 1. || l. 12. custus R 1. eos] reos R 2; eius
E 1; deest V 1. conpeditos] conpeditus R 1; competitor R 2; comprehensos V 15. 16. habuit] ita R.
E. V 1. 2; habet alii. iussionem] ita R. E 2; iussione cett. aliquam fraudem R 2. laxare pres.]
falsare pres. R 2; laxaberit E 2. || l. 13. penam] compositionem V 4. 8. ipse E 1. V 1; ipsi
35 corr. ipse E 2. rei deest R 2. fuerint E 1. accepturi E 2. sustineant E 1; s. corr. sustineat E 2;
ipse sustineat V 3.

VII, 4, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 20). — l. 14. ANTIQUA] ita*
R 1; deest R 2. E. V 1—6. 20. || l. 16. tenuerit R 1; retinuerit E 1; detinuerit R 2. E 2. V 1. 2.
vel hii] ita E 1. V 1; hii deest R 1; vel his R 2; vel hi V 2; vel ii cett. capiunt] puniunt V 1. aut
40 cust. accipiunt des. R 1. || l. 17. ab his] ab eis R 2; ab is E 2. innocentibus V 2; innocentem V 3.
catinatici] ita R 1; catenatici E 1. V 2. 6. 15. 16. 20. Pith.; catenacii R 2; catinacii corr. al. man.
catenaciis E 2; catenaticis V 5; catenatici V 1; cunatici V 3; catenati Mad. nomine] hominem E 2.
l. 18. absolutione] solutione R 1; absolutionem R 2. E 2. beneficio R 2. || l. 19. culpaviles R 1.
tenerint] ita R. E 1. V 3; retinuerit V 1; retinuerint V 2. 5; detinuerint cett. per] pro E 1.

45 1) *Lex ad exemplum legis Romanae lata est; cf. L. Rom. Vis. C. Th. IX, 2, 2.*
Interpr.: Si de carcere reus fugerit, ab eo, cui est traditus, requiratur; qui si eum non potuerit
praesentare, noverit negligens custos, illius se aut damnum aut poenam qui fugerit subiturum.

VII, 4, 4. *Recc. Erv.]* fuerat, ad exolvendam conpositionem relaxetur, ipse iudex eandem conpositionem compellat impleri. Que cum ad eum, cui debetur, ad integrum ipso insidente pervenerit, pro labore suo decimum consequatur. Si quis amplius, quam nos statuimus, accipere fortasse presumserit, ei, cui abstulit, reddat in duplum.

VII, 4, 5. *Recc. Erv.]*

V. ANTIQUA.

5
Si iudex criminibus favens criminosum absolvat.

Si iudex quolibet beneficio corruptus aliquem innocentem occiderit, simili morte damnetur. Si vero eum, qui morti dignus est, criminosum absolverit, septuplo, quantum pro eius absolutione acceperat, illi, cui erat culpabilis, cogatur exolvere et, de iudicaria potestate repulsus infamis, a sibi successore iudice distingatur, ut eum, 10 quem relaxavit, presentet in iudicio, qualiter de crimine convictus penam excipiat, quam meretur.

VII, 4, 6. *Recc. Erv.]*

VI. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De damno iudicis criminosum indebite absolvientis.

Iudex criminoso non parcat pro patrocinio aut amicitia alicuius. Nam si 15 favens criminibus non vindicaverit innocentem et absolverit criminosum, non quidem moriatur aut debilitationem corporis patiatur, sed tam pro homicidio quam pro omni negotio summam conpositionis exolvat.

VII, 4, 7. *Recc. Erv.]*

VII. ANTIQUA.

20
Ut reus non in absconso, sed publice percipiat sententiam legis.

Iudex¹, quotiens occisurus est reum, non in secretis aut in absconsis locis, sed in conventu publice exerceat disciplinam.

Recc. Erv.]

V. TITULUS: DE FALSARIIS SCRIPTURARUM.

I. De his, qui regias autoritates et preceptiones falsare presumserint.

VII, 4, 4. *l. 1.* fuerit *V 1.* ad exolvendam] *ita R 1. E 2;* ad exsolvendam *R 2. E 1;* ab- 25 solvendam *V 3;* ad solvendam *cett.* relaxetur — conpositionem *des. R 1.* et ipse *R 2.* || *l. 2.* compellat impleri] *ita R. E 1. V 8;* compellatur impleri *V 3. 4. 15. 16;* cogatur inplere *cett.* Que cum] *Quem cum R 1; Quemeumque V 2.* ad eum] *quadō E 2.* debetur] *debitum R 2.* insistente pervenerit] *insistentem venerit R 1;* instante perbenerit *E 2.* decimum] *X. nummum V 2.* || *l. 4.* statuimus] *istabimus corr. al. man. istabilimus E 2;* stabilimus *V 1. 2.* fortasse] *forte R 2.* abstulerit *V 3. 16.* 30

VII, 4, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16. 20). — l. 5. ANTIQUA] *ita R 1. E 1. V 6. Pith.; deest R 2. E 2. V 1. 2. 4. 5. 16. 20.* || *l. 6.* fabens *R 2. E 2.* || *l. 7.* beneficio *E 2.* *l. 8.* damnatus *R 2.* morti] *ita R. E;* morte *V.* dignatus *R 2.* est *deest R 1.* absolverit] *abstulerit R 2.* septuplum *E. V.* || *l. 9.* pro] *de R 2;* per *V 1.* absolutionem *R 2. E 2. V 1.* acceperat] *percepit V 4.* culpavilis *R 1.* || *l. 10.* repulsus] *expulsus V 1.* infamis] *deest R 1;* infamia *E 1. V 3.* 35 a *deest V 3.* constringatur *V 4.* || *l. 11.* relaxabit *R 2. E.**

VII, 4, 6. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 16. 20). — l. 13. FL. — REX] *des. E 1. V 6. 16. 20; ANTIQUA NOBITER V 3; ANTIQUA V 15. GLOR. deest E 2. RECC.] RECÖDS R 1; RECESSVINTHUS R 2; RCDS V 2. 5. Pith.; RETS E 2; RCHS V 4; RECARCUS V 1. l. 15. criminosum R 1. amicitiae R 2. || l. 16. fabens R 2. E 2. || l. 17. tam] tamquam R 2; 40 tamen E 2. quam pro omni] tam omni R 1. || l. 18. exolvat] persolvat R 2. E 1.**

VII, 4, 7. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. — l. 19. ANTIQUA] *ita R 1. E. V 6; deest V 1. 2. 3. 4. 5; FLS REX add. E 2.* || *l. 22.* conventū *R 1.* publico *V 2.**

TIT. V. Lemma. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. — l. 23. FALSALSARIIS R 1.*

Index capitulorum. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. — l. 24. autoritates] ita R 1; auctoritates cett. 45 presumserint] deest R 2; sumserint E 2.*

1) Cf. Dahn, 'Studien' p. 205.

- Recc. Erv.]* II. De his, qui scripturas falsas fecerint vel falsare temptaverint.
 III. De his, qui sub nomine regis aut iudicis commonitoria falsa sive finixerint sive detulerint.
 IV. De his, qui testamentum contra viventis volumtatem aperuerint.
 V. De his, qui volumtatem defuncti celare vel falsare pertemtant.
 VI. Si quisque sibi nomen falsum inponat aut parentes vel genus mutet.
 VII. De callide et fraudulenter anterioribus scripturis confectis.
 VIII. De callide et fraudulenter posterioribus scripturis confectis.

Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

VII, 5, 1.

- 10 De his, qui regias autoritates et preceptiones falsare presumserint.

Pauli Sent.
V, 25, 1.
 Hi¹, qui in autoritatibus nostris vel preceptionibus aliquid mutaverint, diluerint, subtraxerint aut interposuerint, vel tempus aut diem mutaverint sive designaverint, et qui signum adulterinum sculpsierint vel impresserint: honestior¹ persona medium partem suarum facultatum amittat, fisci commodis profuturam; minor vero persona 15 manum perdat, per quam tantum crimen admisit². Quod si contingat illos auditores vel iudices mori, ad quos audientia vel iussio destinata fuerat³, aut episcopo loci aut alio episcopo vel iudicibus vicinis territorii illius, ubi iussum fuerat negotium terminare, liceat et datam preceptionem offerre et eosdem iudices negotium legaliter hac iustissime ordinare.